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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stresem u exponovaných pozic. Teoretická část je zaměřena na

podrobnějším seznámení se se stresem a tyto znalosti se dále využívají v praktické části.

Bakalářská práce je zaměřena hlavně na pracovní stres, který zkoumá na vybraném vzorku

5 pracovníků strojírenské firmy. V praktické části jsou specifikovány jejich pozice ve fir-

mě, co je stresuje, jak se u nich stres projevuje a v neposlední řadě, co by rádi změnili, aby

se jejich stres zmírnil. Výstupem práce je vyhodnocení všech pracovníků, aby i zaměstna-

vatel věděl, jak na tom jsou jeho zaměstnanci s pracovním stresem.

Klíčová slova: stres, stresory, syndrom vyhoření, respondent, vyhodnocení

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the stress on the exposed positions. The theoretical part is

focused on a more detailed acquaintance with stress and this knowledge is further used in

the practical part. The bachelor's thesis is focused mainly on work stress, which examines a

selected sample of 5 employees of an engineering company. The practical part specifies

their position in the company, what stresses them, how stress manifests them and, last but

not least, what they would like to change to alleviate their stress. The output of the work is

the evaluation of all employees so that the employer knows how his employees are with

work stress.

Keywords: stress, stressors, burnout, respondent, evaluation

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Mgr. Alici Kutnarové, za odborné vedení a

užitečné rady, při zpracovávání bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům a firmě, která si přála zůstat v anonymitě, za

možnost sběru dat a možnost vypracovat bakalářskou práci.

Největší poděkování patří mé rodině, která se stala mou největší oporou při mé cestě živo-

tem a po celou dobu studia na vysoké škole.

„Nebojte se selhání. Strachujte se o tu šanci, která Vám uteče, když to nezkusíte.“

Jack Canfield

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/ STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 TYPY ZÁTĚŽOVÝCH SITUACÍ .......................................................................... 12

1.1 STRES ................................................................................................................... 12

1.2 FRUSTRACE .......................................................................................................... 12

1.3 KONFLIKT ............................................................................................................ 12

1.4 TRAUMA ............................................................................................................... 12

1.5 KRIZE ................................................................................................................... 13

1.6 DEPRIVACE........................................................................................................... 13

2 STRES ....................................................................................................................... 14

2.1 DĚLENÍ STRESU PODLE POZITIVITY ČI NEGATIVITY PROŽITKU .............................. 14

2.1.1 Eustres .......................................................................................................... 14
2.1.2 Distres .......................................................................................................... 14

2.2 TYPY STRESŮ V SOUVISLOSTI S DÉLKOU TRVÁNÍ .................................................. 15

2.2.1 Akutní stres .................................................................................................. 15

2.2.2 Chronický stres ............................................................................................. 15
2.2.3 Posttraumatický stres / Posttraumatická stresová porucha ........................... 15

3 STRES V PRÁCI ...................................................................................................... 16

3.1 PŘÍČINY STRESU V PRÁCI ...................................................................................... 16

3.2 PŘÍZNAKY PRACOVNÍHO STRESU .......................................................................... 17

4 ZVLÁDÁNÍ STRESU, COPINGOVÉ STRATEGIE ........................................... 18

4.1 KOGNITIVNÍ NEZDOLNOST .................................................................................... 18

4.2 POZITIVNÍ POHLED ............................................................................................... 18

4.3 NEGATIVNÍ POHLED .............................................................................................. 18

4.4 MINIMALIZACE HROZEB ....................................................................................... 18

4.5 ZAMĚŘENOST NA PROBLÉM .................................................................................. 19

4.6 COPINGOVÉ STRATEGIE ........................................................................................ 19

4.6.1 Únik před stresovou situací .......................................................................... 19

4.6.2 Konfrontační styl .......................................................................................... 19
4.6.3 Sebe-znehodnocující styl ............................................................................. 19
4.6.4 Zaměření na problém ................................................................................... 19
4.6.5 Zaměření na emoce ...................................................................................... 20
4.6.6 Zaměření na únik .......................................................................................... 20

4.6.7 Aktivní .......................................................................................................... 20
4.6.8 Pasivní .......................................................................................................... 20

4.7 DOPORUČENÍ PROTI STRESU ................................................................................. 20

4.7.1 Uvědomte si, že příčina stresu může být ve vás ........................................... 21
4.7.2 Nestresujte se časovými termíny .................................................................. 21

4.7.3 Nestresujte se náročným šéfem .................................................................... 22
4.7.4 Nesnažte se o absolutní dokonalost .............................................................. 22

5 SYNDROM VYHOŘENÍ ........................................................................................ 23

5.1 FÁZE SYNDROMU VYHOŘENÍ ................................................................................ 23

5.2 PŘÍZNAKY SYNDROMU VYHOŘENÍ ........................................................................ 24

5.2.1 Psychické příznaky ....................................................................................... 24
5.2.2 Sociální příznaky .......................................................................................... 24

5.3 LÉČBA SYNDROMU VYHOŘENÍ .............................................................................. 24

6 TEMPERAMENT .................................................................................................... 26

6.1 TEMPERAMENT A POVOLÁNÍ. ................................................................................ 26

6.1.1 Sangvinik ...................................................................................................... 26
6.1.2 Melancholik .................................................................................................. 26
6.1.3 Cholerik ........................................................................................................ 27
6.1.4 Flegmatik ...................................................................................................... 27

6.1.5 Introvert a extrovert ...................................................................................... 27

6.2 TEMPERAMENT A PERSONALISTIKA ...................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

7 ÚVOD DO PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 30

8 RESPODENT - 1 ...................................................................................................... 31

8.1 OSOBNOST ............................................................................................................ 31

8.2 CO VÁS NEJVÍC STRESUJE? .................................................................................... 31

8.3 JAK SE U VÁS PROJEVUJE STRES? .......................................................................... 32

8.4 CO BYSTE NEJRADĚJI ZMĚNILI, ABYSTE ZMÍRNILI STRES V PRÁCI?........................ 34

9 RESPONDENT – 2 ................................................................................................... 35

9.1 OSOBNOST ............................................................................................................ 35

9.2 CO VÁS NEJVÍC STRESUJE? .................................................................................... 36

9.3 JAK SE U VÁS PROJEVUJE STRES? .......................................................................... 36

9.4 CO BYSTE NEJRADĚJI ZMĚNILI, ABYSTE ZMÍRNILI STRES? ..................................... 38

10 RESPONDENT - 3 ................................................................................................... 39

10.1 OSOBNOST ............................................................................................................ 39

10.2 CO VÁS NEJVÍC STRESUJE? .................................................................................... 39

10.3 JAK SE U VÁS PROJEVUJE STRES? .......................................................................... 40

10.4 CO BYSTE NEJRADĚJI ZMĚNILI, ABYSTE ZMÍRNILI STRES V PRÁCI?........................ 42

10.5 PŘIPOMÍNKA JEDINCE ........................................................................................... 43

11 RESPONDENT - 4 ................................................................................................... 44

11.1 OSOBNOST ............................................................................................................ 44

11.2 CO VÁS NEJVÍC STRESUJE? .................................................................................... 44

11.3 JAK SE U VÁS PROJEVUJE STRES? .......................................................................... 45

11.4 CO BYSTE NEJRADĚJI ZMĚNILI, ABYSTE ZMÍRNILI STRES V PRÁCI?........................ 47

12 RESPONDENT - 5 ................................................................................................... 48

12.1 OSOBNOST ............................................................................................................ 48

12.2 CO VÁS NEJVÍC STRESUJE? .................................................................................... 48

12.3 JAK SE U VÁS PROJEVUJE STRES? .......................................................................... 49

12.4 CO BYSTE NEJRADĚJI ZMĚNILI, ABYSTE ZMÍRNILI STRES V PRÁCI?........................ 51

12.5 PŘIPOMÍNKA JEDINCE ........................................................................................... 52

13 VYHODNOCENÍ ..................................................................................................... 53

13.1 CO JICH NEJVÍC STRESUJE ..................................................................................... 53

13.2 JAK SE U NICH PROJEVUJE STRES .......................................................................... 54

13.3 CO BY NEJRADĚJI ZMĚNILI, ABY ZMÍRNILI STRES V PRÁCI ..................................... 56


[…]


Svou odpověď označte přeškrtnutím x zvoleného čísla na škále od 1 (vůbec ne), po 10

(velmi odpovídá). Nevynechejte, prosím, žádný z uvedených výroků a při váhání se při-

kloňte vždy k vyjádření, které Vás nejlépe vystihuje.

Když jsem něčím nebo někým poškozen, vnitřně rozrušen, nebo vyveden z míry….

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 …řeknu si, že se nedám vyvést z míry

2 …řeknu si, že si nemám co vyčítat

3 …ptám se, co jsem už zase udělal špatně

4 …promýšlím přesně své další jednání

5 …mám tendenci od toho utéct

6 …vyhnu se napříště takovým situacím

7 …snažím se ujasnit si všechny detaily situace

8
…požádám někoho o radu, jak bych měl po-

stupovat

9 …sním něco dobrého

10 …pak o tom přemýšlím znovu a znovu

11 …mám špatné svědomí

12 …řeknu si „ musíš se sebrat“

13
…příště se hned při prvních náznacích vyhnu

takovým situacím

14 …jsem sám se sebou nespokojený

15 …myslím si „jen se nedat odradit“

16 …prostě musím s někým o tom hovořit

17 …přepadají mne myšlenky na útěk

18 …udělám vše, abych odstranila příčinu

19 …zabývám se pak ještě dlouho touto situací

20 …snažím se potlačit své vzrušení

21 …řeknu si, že druzí by to tak snadno nestrávili

22 …dělám si výčitky

23
…řeknu si „ nesmíš to v žádném případě

vzdát“

24 …nevím, jak bych mohl takové situaci čelit

25 …udělám něco dobrého pro sebe

26
…pouze si přeji, abych z této situace co nej-

rychleji vyvázl

27
…vytvořím si plán, jak mohu tyto nesnáze od-

stranit

28 …myslím si, že já za tu situaci nezodpovídám

29 …nejde mně ta situace dlouho z hlavy

30 …snažím se, abych si zachoval pevný postoj

31 … všechno se mně zdá tak beznadějné

32 …vrhnu se do práce

33 …lépe se kontroluji než druzí v téže situaci

34
…ujasním si, že mám možnosti situaci zvlád-

nout

35 …myslím si, že na tom nemám vinu

36 …řeknu si: „ dokážeš se s tím vypořádat“

37 …myslím si, že to nezvládnu

38 …mám sklon rezignovat

PŘÍLOHA P IV: TYPY TEMPERAMENTU

Otázky Ano Ne

1 Stává se ti, že v noci nemůžeš spát?

2 Když uděláš něco důležitého, máš pak často pocit, že jsi to mohl udělat lépe?

3 Děláš si starosti z „hrozných věcí“, které by se mohly přihodit?

4 Trpíš pocity méněcennosti?

5 Jsi poměrně snadno dotčen?

6 Řekl bys o sobě, že jsi nervózní?

7 Toužíš často po vzruchu kolem sebe?

8 Míváš někdy záchvaty třesu či chvění?

9 Udělal bys skoro cokoli, jen abys dokázal, že to dovedeš?

10 Trpíš různými tělesnými bolestmi a trápením?

11 Řekl bys o sobě, že máš dost sebedůvěry?

12 Pokládají tě lidé za velmi živého člověka?

13
Když se chceš něco dovědět, vyhledáš si tu informaci raději sám, než bys o

tom s někým mluvil?

14 Děláš si rád legraci z druhých?

15 Dovedeš se obyčejně ve veselé společnosti uvolnit a rozveselit

16 Bývá ti zatěžko opravdově se bavit v živé a veselé společnosti?

17 Máš raději málo přátel, ale zato opravdových?

18 Řekl bys o sobě, že jsi přecitlivělý nebo že žiješ v napětí?

19
Stáváš se najednou nesmělým, když chceš mluvit s člověkem, který tě nějak

přitahuje?

20 Pohybuješ se pomalu a beze spěchu?

21 Je ti protivný pobyt ve společnosti, kde si jeden dělá legraci z druhého?

22 Je pro tebe hodně těžké říct někomu „ne“?

23 Jednáš a mluvíš obyčejně rychle, bez dlouhého rozmýšlení?

24 Rozčílíš se snadno?

25 Jsi obyčejně bez starostí?

27 Když na tebe někdo křičí, odpovídáš také křikem?

28 Bavíš se s lidmi tak rád, že si neodpustíš žádnou příležitost dát se do řeči s

jiným člověkem, i když ho neznáš?

30 Míváš pocity bušení či svírání srdce?

31 Honí se ti v hlavě myšlenky tak, že nemůžeš spát?

32 Chodíš rád a často do společnosti?

33 Oddáváš se často snění?

34 Dovedeš snadno oživit nudnou společnost?

35 Býváš někdy plný energie a jindy opět velmi skleslý?

36 Cítíš se snadno dotčen, když se na tobě nebo na tvé práci najdou chyby?

37 Trápíš se často nad tím, že jsi udělal nebo řekl něco, co jsi neměl?

38 Cítíš se někdy „bídně“ a ani nevíš proč?

39 Potřebuješ často povzbuzení od přátel nebo od jiných lidí, kteří ti rozumí?

40 Jednáš často pod vlivem okamžiku?

41 Děláš si starosti o své zdraví?

42 Trápí tě často pocity viny?

43 Máš rád takový druh činnosti, při které se musíš velmi soustředit?

44 Jsi většinou tichý, když jsi mezi lidmi?

45 Máš rád činnost, která vyžaduje rychlé rozhodování?

46
Byl bys hodně nešťastný, kdyby ses nemohl po většinu dne vídat s mnoha lid-

mi?

47 Obyčejně raději čteš, než se setkáváš a mluvíš s lidmi?

48 Než se do něčeho pustíš, promýšlíš si to napřed?

49 Máš často střídavě dobrou a špatnou náladu?

50 Míváš často děsivé sny?