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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na stres u exponovaných pozic. Teoretická část

obsahuje charakteristiku zátěžových situací, věnuje se stresu v práci, zvládání stresu

a copingovým strategiím. V závěru teoretické části je uvedena kapitola o syndromu vyhoření,

která by logicky mohla být zařazena spíše za kapitolou o stresu, a kapitola o temperamentu

ve vztahu k povolání a personalistice. V praktické části se autorka formou dotazníkového

šetření zaměřila na zjišťování zdrojů a projevů pracovního stresu na vybraném vzorku
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5 pracovníků strojírenské firmy, a na jejich zvládání stresových situací a používání stresových

strategií. Na základě výsledků autorka v závěrečné části práce navrhuje opatření pro prevenci

rizik vyplývajících z prožívaného stresu v pracovním procesu.

Cíl práce není jasně vymezen, je zmíněn až v kapitole Závěr a neodpovídá zásadám

pro vypracování. Autorka navíc v závěru zmiňuje „cíl“ a pak ještě „další cíl“. Z tohoto

pohledu lze tedy stěží posuzovat naplnění cíle bakalářské práce. Vyhodnocení naplnění cíle

práce ze strany autorky také chybí. Slabou stránkou bakalářské práce je její návrhová část

(kapitola 13.4), návrhy opatření nejsou konkretizovány a dostatečně rozpracovány. Grafická

úprava práce je průměrná, text obsahuje gramatické chyby a překlepy. Práce má logickou

strukturu, jazyková úroveň je slabší stránkou předložené práce.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co bylo cílem Vámi zpracované bakalářské práce? Vyhodnoťte naplnění cíle práce.

2. Konkretizujte strategii práce se stresem u dané strojírenské firmy.

3. Uveďte návrhy konkrétních opatření pro prevenci rizik vyplývajících z prožívaného

stresu v pracovním procesu, jak je požadováno v zásadách pro vypracování. Která

z navrhovaných opatření podle Vašeho názoru mají naději na rychlé uplatnění v dané

strojírenské firmě a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 1. října 2020
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